27888  Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 12 de dezembro de 2017

 ENMC — ENTIDADE NACIONAL PARA O MERCADO
DOS COMBUSTÍVEIS, E. P. E.

Deliberação n.º 1099/2017

Delegação de competências no Presidente do Conselho
de Administração

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 10.º -A dos Estatutos da
ENMC — Entidade Nacional para o Mercado de Combustíveis, pu-
blicados em anexo ao Decreto -Lei n.º 165/2013, de 16 de dezembro,
alterado pelo Decreto -Lei n.º 130/2014, de 29 de agosto, e bem assim no
artigo 44.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo

Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, o Conselho de Administração da
ENMC E. P. E. delibera, por unanimidade, e sem prejuízo das competên-
cias específicas legalmente fixadas, delegar no seu Presidente, Dr. Filipe
Rodrigues Meirinho, as competências deste órgão colegial em matéria
de aplicação de coimas e sanções acessórias no âmbito dos processos
por contraordenação da competência da ENMC E. P. E..

O presente despacho reporta os seus efeitos a 01 de setembro de
2017, ficando expressamente ratificados todos os atos praticados até
à presente data.

13 de novembro de 2017. — O Conselho de Administração da
ENMC E. P. E.: Dr. Filipe Meirinho, presidente; — Dr. José Reis, vogal
executivo.

310943524

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALMEIRIM

Aviso n.º 14906/2017
Para os devidos efeitos se torna público que, ao abrigo do disposto na

alínea a) do n.º 1 do artigo 42.º e n.º 4 do artigo 43.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, designei para o gabinete de apoio à presidência
(GAP), com efeitos ao dia 21 de outubro de 2017, os seguintes ele-
mentos:

Luís Alberto Ferreira Leitão, como chefe de gabinete;
Carla Maria Galanteiro da Costa Gonçalves Esteves, como adjunto

do gabinete.

Mais se torna público que, por proposta dos vereadores, nos termos
do disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 42.º e n.º 4 do artigo 43.º do
diploma supramencionado foram por mim designados, para o respetivo
gabinete de apoio (GAV), o secretário:

José David Ventura Gouveia, com efeitos a partir do dia 21 de ou-
tubro de 2017.

25 de outubro de 2017. — O Presidente do Município, Pedro Miguel
César Ribeiro.

310939231

 Aviso n.º 14907/2017

Cessação de relação jurídica
Em cumprimento e para efeitos do disposto no artigo 289.º, n.º 1,

alínea a) conjugado com o disposto na alínea c) do artigo 291.º e 292.º,
n.º 1, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que cessou
por motivo de aposentação, a relação jurídica de emprego público, na
modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, do mapa
de pessoal deste Município, da trabalhadora Júlia Marçal Mendes Fa-
rinha Silva, assistente operacional, na 1.ª posição remuneratória, nível
remuneratório 1, com efeitos, inclusive, em 31 de outubro de 2017.

16 de novembro de 2017. — O Presidente do Município, Pedro Mi-
guel César Ribeiro.

310939215

 MUNICÍPIO DE ALVAIÁZERE

Aviso n.º 14908/2017
Arqt.ª Célia Margarida Gomes Marques, Presidente da Câmara Mu-

nicipal de Alvaiázere, torna público, que por deliberação da Câmara
Municipal de Alvaiázere tomada na sua reunião ordinária de 02 de
novembro de 2017, foi aprovado o projeto de “Regulamento Municipal
do Estatuto Social do Bombeiro Voluntário de Alvaiázere”.

Assim, nos termos e para efeitos do disposto no artigo 101.º do Código
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015,
de 7 de janeiro, submete -se o referido projeto de “Regulamento Mu-
nicipal do Estatuto Social do Bombeiro Voluntário de Alvaiázere” a

consulta pública, pelo prazo de 30 dias úteis contados a partir da data da
publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República.

O referido projeto encontra -se disponível para consulta na Subunidade
Orgânica da Tesouraria e Atendimento desta Câmara Municipal e no site
do Município www.cm -alvaiazere.pt.

As sugestões, propostas e/ou reclamações, deverão ser apresentadas
por escrito no prazo de 30 dias úteis a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, devendo ser dirigidas ao Presidente da
Câmara Municipal de Alvaiázere, por via postal para a Praça do Mu-
nicípio, 3250 -100 Alvaiázere, entregues pessoalmente nos serviços de
atendimento do Município, por fax 236650609 ou por correio eletrónico:
geral@cm -alvaiazere.pt., com a identificação do remetente, morada e
identificação fiscal.

Para geral conhecimento, se publica o presente aviso e outros de igual
teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume, no Diário
da República e no site do Município.

21 de novembro de 2017. — A Presidente da Câmara, Arqt.ª Célia
Margarida Gomes Marques.

310940916

 MUNICÍPIO DE BARCELOS

Aviso n.º 14909/2017
Nos termos conjugados do n.º 4, 5 e 6 ambos do artigo 36.º com

a alínea d) n.º 3 do artigo 30.º, todos da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22/1, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 06/04,
torna -se público e notificam -se todos os candidatos abaixo indicados
de que, foi homologada a lista de ordenação final dos candidatos ao
procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo determinado resolutivo certo, tendo em vista o pre-
enchimento de um posto de trabalho da categoria/carreira de Técnico
Superior (Licenciatura na área de Animação Sociocultural), previstos
e não ocupados, conforme caracterização no mapa de pessoal deste
Município, para exercer funções no Departamento de Administração,
Coesão Social e Educação, deste Município de Barcelos, aberto por
aviso n.º 5931/2017, Ref. C, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 102, de 26/05/2017.

Lista unitária de Ordenação Final dos Candidatos:
Alberto Eduardo Araújo Rodrigues Dias — 13,45 Valores
Carla Josinei Santos Prazeres da Costa — 13,18 Valores
Isabel Patrícia da Silva Fernandes — 13,10 Valores
Ana Adelina de Sousa Marinho e Silva — 13,01 Valores
Cláudia Filipa Lopes Dias — 12,87 Valores
Luís Emanuel Pereira da Eira — 11,82 Valores
Patrícia Alexandra Ribeiro de Sousa — 11,68 Valores
Maria de Fátima Teixeira Varzim Miranda — 11,54 Valores
Andreia Miranda Barbosa — 11,19 Valores
Adriana Lourenço Ferreira — Excluído b)
Ana Catarina Barbosa do Rosário — Excluído a)
Ana Cristina Leite Gonçalves — Excluído a)
Ana Cristina Mendes Linhares — Excluído a)

Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 12 de dezembro de 2017  27889

Ana Isabel de Miranda Ribeiro — Excluído b)
Ana Sofia Magalhães Moreira — Excluído c)
Andreia Alexandra Gomes da Costa — Excluído a)
Anita de Melo Dias Pimenta — Excluído a)
Carla Alexandra de Barros Brites — Excluído c)
Carolina Tavares Caride Gregório — Excluído a)
Clara Magda de Sousa Rodrigues Ribeiro — Excluído c)
Cláudia Alexandra Lopes Castilho Brito — Excluído b)
Graciete Manuela Gomes da Costa — Excluído c)
Joana Raquel Peixoto Carvalho — Excluído a)
Júlia Manuela Ferreira Rodrigues — Excluído b)
Lúcia Madalena Carpinteiro Duarte — Excluído a)
Lúcia Sofia Peres Bonifácio — Excluído c)
Margarida Torres da Silva — Excluído c)
Maria Antónia Palma Mendes de Abreu — Excluído a)
Maria Irene da Conceição Cerqueira Pereira Aguiar Monteiro — Ex-

cluído a)
Maria Isabel de Sousa Areias — Excluído a)
Marisa Manuela da Silva Lopes de Sá — Excluído b)
Paula Cristina Gomes da Silva — Excluído a)
Raquel Filipa Peixoto Capitão — Excluído a)
Rui Miguel Ferreira Lopes — Excluído a)
Sandra Carvalho Gomes — Excluído b)
Sandra Cristina da Silva Dias — Excluído a)
Sara Cristina Peixoto Borges — Excluído a)
Sílvia Daniela da Silva Alves — Excluído a)
Susana Daniela Antunes Martins — Excluído a)
Vânia Isabel Mesquita Barbosa — Excluído c)

a) Obteve classificação inferior a 9,5 valores na Avaliação Curri-
cular

b) Obteve classificação inferior a 9,5 valores na Entrevista Profis-
sional de Seleção

c) Faltou à entrevista Profissional de Seleção
17 de novembro de 2017. — O Presidente da Câmara, Miguel Jorge

da Costa Gomes.
310943354

 Aviso n.º 14910/2017
Nos termos conjugados do n.º 4, 5 e 6 ambos do artigo 36.º com a

alínea d) n.º 3 do artigo 30.º, todos da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22/1,
alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 06/04, torna -se
público e notificam -se todos os candidatos abaixo indicados de que, foi
homologada a lista de ordenação final dos candidatos ao procedimento
concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo determinado resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento
de seis postos de trabalho da categoria/carreira de Técnico Superior
(Licenciatura na área de Psicologia), previstos e não ocupados, conforme
caracterização no mapa de pessoal deste Município, para exercer funções
no Departamento de Administração, Coesão Social e Educação, deste
Município de Barcelos, aberto por aviso n.º 5931/2017, Ref. A, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 102, de 26/05/2017.

Lista unitária de Ordenação Final dos Candidatos:
Sandra Raquel da Silva Lopes — 17,4 Valores
Ana Carina Gomes Moreno — 16,38 Valores
Eva Alexandra Ferreira Miranda — 16,15 Valores
Carla Sandra Azevedo Martins — 16,08 Valores
Márcia Sofia da Silva Campos — 14,84 Valores
Teresa Dora Albuquerque da Costa Lima — 14,42 Valores
Marisa Joana Marques Faria — 13,56 Valores
Elisete Ferreira Bogas — 13,15 Valores
Vânia Elisabete Santos Vilaça — 13,15 Valores
Célia Marisa Faria da Costa Alves — 13,12 Valores
Lúcia Maria da Rocha Dias Marques — 13,12 Valores
Ana Inês de Carvalho Freitas — 12,99 Valores
Carla Sofia Pinto dos Santos Barbosa Rocha — 12,96 Valores
Rute Marisa Rodrigues Pedrosa — 12,73 Valores
Liliana Delgado de Sá — 12,68 Valores
Joana Mafalda Miguelote de Pinho Monteiro — 12,12 Valores
Natália Neto de Oliveira Vicente — 11,98 Valores
Teresa Alexandra Teixeira de Carvalho — 11,67 Valores
Sílvia Maria da Silva Figueiredo de Campos — 11,54 Valores
Carla Alexandra Soares Pereira — 11,35 Valores
Andreia Patrícia da Silva Barbosa — 11,23 Valores
Susana Isabel Barbosa Carvalho — 11,19 Valores
Adelino Barroso Novais — Excluído b)

Ana Carolina Sampaio da Costa — Excluído a)
Ana Cláudia Borges Oliveira — Excluído c)
Ana Cláudia Seabra Nogueira — Excluído a)
Ana Cristina Almada Veríssimo — Excluído c)
Ana Cristina Barbosa Mendes — Excluído a)
Ana Cristina Meneses da Costa — Excluído a)
Ana Filipa Fernandes da Silva — Excluído a)
Ana Filipa Gonçalves Baptista — Excluído a)
Ana Isabel da Rocha Alpuim — Excluído b)
Ana Isabel Neves Paiva — Excluído a)
Ana Lages Silva — Excluído a)
Ana Luísa Costa Amorim — Excluído c)
Ana Luísa Vicente Marrachinho — Excluído b)
Ana Margarida de Barros Vilaça — Excluído c)
Ana Paula Faria da Costa — Excluído a)
Ana Raquel Fernandes da Costa — Excluído a)
Ana Rita Correia da Silva — Excluído a)
Ana Rita Simões da Costa — Excluído a)
Ana Rosa da Costa Graça — Excluído c)
Ana Sofia Carvalho Monteiro — Excluído c)
Ana Teresa Correia de Oliveira — Excluído c)
Ana Teresa Nunes da Silva de Noronha Tudella — Excluído a)
Anabela Ferreira da Silva — Excluído c)
Anabela Monteiro Rodrigues — Excluído a)
Andreia Cristina Gonçalves Matias — Excluído c)
Andreia Filipa da Graça Fernandes — Excluído a)
Ângela Fernanda Pinto Martins — Excluído a)
Bárbara Casimira Lopes da Silva — Excluído c)
Bárbara Damiana Fornelos Minas — Excluído c)
Bárbara Filipa Carvalho Cerqueira — Excluído c)
Bárbara Ribeiro da Silva — Excluído a)
Bruna Arieira Ramos — Excluído a)
Carla Carina Rodrigues Dias — Excluído a)
Carla Marina de Barros Machado — Excluído c)
Carla Sofia Gomes Ferreira — Excluído a)
Carla Susana Abreu Pedras — Excluído c)
Carlene da Costa Barbosa — Excluído c)
Catarina dos Santos Ferreira de Sousa — Excluído c)
Catarina Lourenço Jardim Carvalho — Excluído a)
Catarina Penacho Cordeiro — Excluído a)
Cátia Isaura Correia Alves — Excluído c)
Cátia Marisa Duarte Anselmo — Excluído a)
Cátia Salomé Ferreira da Silva — Excluído a)
Cátia Sofia Mota Lima — Excluído a)
Cláudia Isabel da Silva António — Excluído c)
Cláudia Neto Rodrigues — Excluído a)
Cláudia Regina Gonçalves de Oliveira — Excluído a)
Daniel Seabra Ferreira — Excluído a)
Daniela Alexandra Almeida Sousa — Excluído c)
Daniela Santos Barreiros — Excluído b)
David Filipe da Silva Oliveira — Excluído a)
Débora de Jesus Costa Rodrigues — Excluído a)
Diana da Costa Matos — Excluído c)
Diana Filipa Fernandes Lima — Excluído a)
Diana Filipa Moreira e Castro — Excluído c)
Diana Marina Macedo da Costa — Excluído a)
Diana Sofia Duarte Pereira — Excluído c)
Diogo Manuel Pereira Nunes — Excluído c)
Dulce Patrícia Vale de Vasconcelos Pinto — Excluído c)
Eduarda Zenaida Gomes Ramião — Excluído c)
Eliana Marisa Araújo da Silva — Excluído a)
Elisa Maria Rodrigues Afonso — Excluído c)
Elisabete de Sousa Araújo — Excluído a)
Elisabete Maria Carvalhosa Alves — Excluído a)
Elisabete Maria Rodrigues Martins — Excluído c)
Eloísa Helena dos Santos Dias Gonçalves — Excluído c)
Filipa Catarina de Almeida Coelho — Excluído c)
Filipa Daniela da Silva Mesquita — Excluído a)
Francisca Eduarda Durães Lavado — Excluído a)
Inês Margarida Pereira Morais — Excluído c)
Íris Daniela Gomes da Silva Bidarra — Excluído a)
Isabel Cristina de Oliveira Loureiro — Excluído c)
Isabel Maria da Quinta Castro Faria — Excluído a)
Isabel Maria dos Santos Pereira — Excluído a)
Isabel Natalina Monteiro de Sousa Cruz — Excluído a)
Isaura Maria Bandeira de Araújo — Excluído a)
Ivone Maria Brito Capitolina de Lourdes — Excluído c)
Janine Cristiana Lopes Ferreira — Excluído c)
Joana Alexandra da Silva Morgado — Excluído b)